1

A类

南京市栖霞区科学技术局文件
宁栖科字〔2020〕53 号 签发人：盛 艳

关于对区政协九届四次会议第 0122 号提案的
答复

刘家宏委员：

区政协九届四次会议第 0122 号提案“关于进一步加大我区

高新技术企业优惠政策执行力度的建议”已收悉。我局高度重视，

经认真研究，现答复如下：

栖霞区科技局深入贯彻 2018、2019、2020 年三个市委“1
号文”文件，围绕“两落地一融合”工程，以高新技术企业培

育为突破口，通过“强考核、育主体、组队伍、优环境、抓招

引”五措并举，将创新资源引入到企业、科技服务覆盖到企业、

科技政策落实到企业，量质并举推动区内高新技术企业高质量

发展。2019 年，栖霞区科技局以净增 74 家高企为核心工作，通

过“强考核、育主体、组队伍、优环境、抓招引”五措并举，组

织申报高新技术企业 295 家，同比去年增幅为 67.61%。推荐 281
家企业申报省市高企入库，入省库企业 203 家，通过率排全市

第一。全年新认定高企 156 家，净增高企 122 家，超额完成市

对区目标任务，全区高企总数达 503家。2020 年全区第一批次

2

高企申报数达 208 家，增幅达 147.62%。

一、工作举措

一是强考核，每月通报排名。坚持区、街道、园区三体联

动，将高企培育工作纳入区对街道、园区年度考核和月度考核

指标体系，切实将培育任务层层分解、压紧压实。二是育主体，

壮大源头活水。以高新区为主阵地、各类科创载体为摇篮，建

立省市区高企培育库梯度机制，新增区入库企业 195 家，其中

有 176 家企业申报高企，申报率高达 90.26%，孵育效能显著。

组队伍，提供管家服务。联合区税务局等职能部门，组织召开

高企政策辅导会、认定业务培训会和培育企业入库辅导会、预

评审会 40 余场，累计指导企业 500 余家。坚持落实“放管服”

改革要求，精心打造高企申报代办员、高企培育诊断室、高企

现场核查“三驾马车”，为辖区内科技企业申报高企提供政策讲

解、申报辅导、材料编写、进度跟踪等方面的“一条龙”“管家

式”申报代办服务。通过定期邀请技术专家、财务专家开展高

企申报预评审活动，力争为申报企业的技术及财务审计数据把

关。优环境，营造创新高地。积极落实市高企培育政策，叠加

区级高企奖励政策，形成“创新投入-政策扶持-再投入”的良

性循环。2019 年累计下拨高企培育经费、企业研发费用补助近

1 亿元。依托“霞科行”-区技术转移市场挂牌区高企培育中心，

吸引 50 余家高企服务机构入驻服务，构建服务高企培育的一站

式服务综合体。“宁创贷”审批方面，2019年，栖霞区累计为 295
家企业争取科技贷款 30.82 亿元，同比增长达 98%。在此基础

上，区科技局积极搭建金融金桥，联合南京财经大学科技金融

研究院、南京大学产业技术研究院总院等专业机构，以“霞科行”
技术转移市场为平台，联合南京银行、中国银行、江苏银行、

3

北京银行等多家知名金融机构，为区内科技型企业、优质科技

企业孵化器、新型研发机构举办多场科技项目路演、创业下午

茶和投资私董会等系列活动，为企业提供基金设立指导、融资

洽谈、市场需求资源对接等全方位服务，有效帮助区内科技型

中小企业享受“高效率低利率”的金融服务，助推企业加速融入

发展链条。抓招引，同步育苗移树。自 2019年出台《栖霞区高

新技术企业招引奖励办法》及相应实施细则后，区科技局形成

专业化的科技招商团队，召开多轮专题推进会议，进一步推动

科技中介服务机构、科创载体、专业经理人及高校知名校友等

社会化力量释放效能，为我区招引一批人工智能、生命健康等

领域的，与我区核心产业高度贴合的高新技术企业。同时，叠

加经开区与仙林大学城的招引奖励办法，力求招引政策红利最

大化，实现资源共享与信息互通，切实为全区高企培育工作提

供坚实支撑。截止 2020年 6月，栖霞区累计接洽省外高企及区

外科技型企业超 50 家，新迁入区内科技型企业超 20家，已递

交 15家省外高企的整体迁移申请，其中 5家已由江苏省高新技

术企业认定管理工作协调小组发布公告，认可其高新技术企业

资格和证书继续有效。

二、下一步打算

1、协同合作，优化服务

在前期的申报过程中，与税务部门联合开展辅导与评审，

将彼此间在科技和税务领域的业务优势叠加，为企业提供更为

专业的服务，从而使得申报企业的质量更为贴合高新技术企业

的规范与要求。同时，在高企成功认定后，建立后续跟踪管理

和服务联络机制，进一步密切同税务、财政、发改、经信等部

门的联络，建立高新技术企业信息共享机制，及时发现和纠正

4

高新技术企业的非正常经营研发活动，共同为高新技术企业提

供科技研发、技术管理、财务管理等方面的服务，帮助高新技

术企业规范化、产业化、持续化壮大提升。

2、加强引导、规范管理

面对审计报告质量参差不齐的问题，科技局将在企业申报

过程中进一步加强引导，建议企业与行业资质优良、业务能力

出众的会计师事务所、税务师事务所进行合作，出具符合审计

规范和格式的研发费用和高新技术产品（服务）收入的专项审

计报告以及三年度的财务审计报告。同时，以专家预评审为抓

手，邀请专业的财务专家对企业的财务审计数据进行把关，从

而进一步对中介机构审计质量的监督制度。在此基础上，鼓励

国家相关职能部门出台相应的监督制度，对发生重大违规事件

和不良记录的中介机构按照相关规定予以处罚。

3、加速兑现、加大扶持

栖霞区科技局将进一步加快落实高企培育奖励、研发费用

补贴等兑现工作，同时加大科技金融的扶持力度，助力符合条

件的企业享受相关减免优惠政策。同时，联合税务局等相关职

能部门，进一步理顺口径标准，力争为企业减少不必要的制度

理解与执行成本，从而进一步鼓励企业积极开展研发活动，真

正享受到创新名城的政策利好。

联 系 人：许文婷

联系电话：85552983

南京市栖霞区科学技术局

2020年 7月 31日